
> PREFEITURA DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE SAP ROQUE

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

DECRETO N.° 9.131
De 06 de novembro de 2019

Altera a com posição do Conselho Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente -  COMDEMA.

CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES, Prefeito da Estância 
Turística de São Roque, no uso de suas atribuições e nos termos 
dos artigos 4 o e 5o da Lei 3.965, de 26 de março de 2013, alterada 
pela Lei 4.136, de 17 de dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1o Fica alterada a composição do Conselho Municipal 
de Defesa do Meio Ambiente -  COMDEMA, que passa a ser constituído da seguinte 
forma:

I -  Representante do Executivo Municipal:
a) Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

Titular: Juliana Egydio Caldevilla Bonfietti 
Suplente: Denise Aparecida Ferreira da Silva

b) Departamento de Turismo, Desenvolvim ento Econômico, Esporte e 
Lazer
Titular: Sandro Marcelo Cobello 
Suplente: Márcio Feltrin

c) Defesa Civil
Titular: José Abílio dos Santos 
Suplente: Antônio Augusto Godinho

d) Departamento Jurídico
Titular: Renata Mariucci de Oliveira 
Suplente: Fabiana Marson Fernandes

e) Departamento de Educação e Cultura
Titular: Sonia Mendes Araújo 
Suplente: Angélica Cristina Brozio

è i

PROTOCOLO CETSR Nv08170/2019 - 13/11/2019 lèiZ



• PREFEITURA DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE SAP ROQUE

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

Decreto 9.131/2019

f) Departamento de Saúde
Titular: Alexandre Marques Silveira 
Suplente: José Benedito Nogueira

II -  Representante do Legislativo Municipal
Titular: Mauracy Moraes de Oliveira 
Suplente: Paulo de Tarso Neves de Aquino

III -  Representante da Sociedade Civil:
a) Associação dos Proprietários do Planalto Verde

Titular: Ari Medina Santiago 
Suplente: Celso da Silveira Moraes Filho

b) Instituto AUÁ de Em preendedorism o Socioambiental
Titular: Ondalva Serrano 
Suplente: Gabriel Menezes

c) Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônom os de São Roque, 
Mairinque, Ibiúna, Alumínio e Araçariguama
Titular: Paulo Renato Mazzaro 
Suplente: Francisco Coelho P. Neto

d) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo -  
Campus São Roque -  IFESP
Titular: Jean Louis Rabello de Morais 
Suplente: Luiz Felipe Borges Martins

e) Associação das Indústrias de São Roque e Mairinque -  AISAM
Titular: Ruy Josman Ribeiro Lopes 
Suplente: Vinício Cesar Pensa

f) Ordem dos Advogados do Brasil -  São Roque
Titular: Ana Carolina Correa Trujilo 
Suplente: Vagner Sanches da Silva Santos

g) Sindicato Rural de São Roque
Titular: Paulo Aldumaro Sabbatini 
Suplente: Evandro José Sanches



PREFEITURA DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA PE SAP ROQUE

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O

Decreto 9.131/2019

Art. 2o. Fica designada, nos termos do artigo 5o da Lei 
3.965/2013, a Diretoria do COMDEMA, com o Presidente indicado pelo Chefe do 
Poder Executivo, e, V ice-Presidente e Secretário eleitos na 48° Assembleia 
Extraordinária, realizada no dia 23 de outubro de 2019, para o biênio 2019 - 2021, 
da seguinte forma:

I - Presidente: Juliana Egydio Caldevilla Bonfietti

II - Vice-Presidente: Paulo Renato Mazzaro

III -  Secretaria: Ari Medina Santiago

Art. 3o. Fica revogado o decreto 9.108, de 01 de outubro
de 2019.

Art. 4o. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 06/11/2019

CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES 
PREFEITO

PUBLICADO EM 06 DE NOVEMBRO DE 2019, NO ÁTRIO DO PAÇO MUNICIPAL
/mgsm.-

3


